
Determinazione Dirigenziale n° 1525/2020 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 580/2020

OGGETTO: I.I.S. "COSSALI" IN COMUNE DI ORZINUOVI (BS). LAVORI DI
COMPLETAMENTO AMPLIAMENTO E DI SISTEMAZIONE AREE ESTERNE. CUP:
H56E18000040003 CIG: 8058211614 AGGIUDICATARIO "MANTOVANI COSTRUZIONI
STRADALI DI MANTOVANI MATTEO" CON SEDE LEGALE IN MARMIROLO (MN).
MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1, LETTERA E)
DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E SS.MM.II. APPROVAZIONE
RELAZIONE DI MODIFICA CONTRATTUALE E QUADRO ECONOMICO
COMPARATIVO. 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 212/2020 del 13/10/2020, di ridefinizione dell'incarico
di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, con l'affidamento
dell'incarico della direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale, a decorrere dal 13
ottobre 2020 fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia di Brescia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo n. 00257 “costruzione e ampliamento di alcuni plessi scolastici” 
Premesso che:

con decreto del Presidente n. 59 del 9/3/2018 veniva approvato il progetto di fattibilità dei lavori
di completamento ampliamento e sistemazione aree esterne dell’I.I.S. G. Cossali” in comune di
Orzinuovi per una spesa complessiva di € 300.000,00; 
con decreto del Presidente n. 50 del 19/02/2019 veniva approvato il progetto definitivo dei lavori
in oggetto per una spesa complessiva di € 300.000,00; 

Considerato che:
con determinazione dirigenziale n. 984/2019 del 04/07/2019 è stato disposto di approvare il
progetto esecutivo, il capitolato e tutti gli altri allegati tecnici dei lavori in oggetto;
con determinazione dirigenziale n. 1884/2019 del 17/12/2019, adottata dal Direttore del Settore
della Stazione Appaltante Centrale Unica di Committenza di Area Vasta, è stato disposto di
procedere all'approvazione del verbale delle operazioni di gara in data 16/12/2019 e, per l'effetto,
di proporre l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto;

con determinazione dirigenziale n. 51/2020 del 17/01/2020, è stato disposto di procedere
all'aggiudicazione dei lavori in oggetto;

N.1525/2020

Documento firmato digitalmente



il contratto d'appalto è stato stipulato in data 26/03/2020, Reperorio Particolare n. 33 del
27/03/2020; 

Considerato che:
durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario sanificare l’area soprastante i controsoffitti,
poiché invasi da piccioni introdottosi nel fabbricato a causa della rottura di una grata di
protezione, e sostituire parte della controsoffittatura; si sono inoltre resi necessari ulteriori lavori
di carpenteria metallica per la chiusura della sotto stazione della centrale termica al fine di non
consentire l’accesso agli studenti e l’incremento delle rasature di intonaci lungo le facciate della
scala esterna che si è ulteriormente ammalorata così come per le facciate del nuovo edificio;
è stata predisposta in data 05/10/2020, la Relazione tecnica illustrativa, corredata di quadro
economico comparativo, sottoscritta dal Direttore dei Lavori, Geom Ubaldo Copeta e dal RUP
Arch. Daniela Massarelli per l’importo complessivo di € 18.754,96, al netto del medesimo ri
basso applicato in sede di affidamento dei lavori principali pari al 24,30%, elevando l'importo
contrattuale da € 187.895,00, di cui 177.895,00 per i lavori, al netto del ribasso, ed € 10.000,00
quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ad € 206,649,96, di cui € 196.649,96 per i
lavori ed € 10.000,00 per oneri sicurezza oltre ad Iva 10%, con previsione di n. 30 gg. di proroga
dei termini contrattuali; 

le suddette modifiche sono ammissibili e legittime in riferimento all'art. 106, comma 1, lettera e)
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che recitano testualmente: "(...)

2) Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere
autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il
RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere
modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:

e) se le modifiche non sono sostanziali ai sensi del comma 4. Le stazioni appaltanti
possono stabilire nei documenti di gara soglie di importi per consentire le modifiche.

pertanto, tali lavorazioni aggiuntive non comportano una variante al progetto originario poiché
rientrano nei casi previsti dal comma 1 lettera e) dell’art.106 del D.Lgs n.50/2016 e sue
modifiche ed integrazioni, in quanto trattasi di modifiche non sostanziali e finanziabili nel quadro
economico, tra le somme a disposizione;

il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto all'accertamento di cause, condizioni e
presupposti che consentono di disporre di modifiche contrattuali in corso d'opera;

Dato atto che:
ricorrono le condizioni previste all'art. 106, comma 1, lettera e) del citato Decreto Legislativo n.
50/2016 e ss.mm.ii., essendo le modifiche alle prestazioni contrattuali non sostanziali;
ricorrono, altresì, le condizioni previste all'art. 106, comma 12, del citato Decreto Legislativo n.
50/2016, rendendosi necessario un aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto
dell'importo contrattuale, pari al 9,98% dell'importo contrattuale, principale, consentendo in tal
modo alla Stazione Appaltante di imporre all'affidatario, al quale non viene riconosciuto il diritto
alla risoluzione del contratto, l'esecuzione di dette prestazioni alle stesse condizioni pattuite
originariamente;

Ritenuto, pertanto, conveniente per la Stazione Appaltante affidare i lavori resisi necessari
all'aggiudicataria “Mantovani Costruzioni Stradali di Mantovani Matteo” con sede legale in Marmirolo
(MN), Via di Vittorio n. 18/A, Codice fiscale: MNTMTT80R21E897M Partita Iva: 01875590208, nella
persona del titolare Sig. Matteo Mantovani;
Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni;
il DURC on line prot. n. INAIL_22931723, in corso di validità, attestante la regolarità

N.1525/2020

Documento firmato digitalmente



contributiva dell'affidatario;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2020-2022,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 13/2020 del 30 gennaio 2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di approvare la relazione tecnica, corredata di quadro economico comparativo, concernente la
modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 1 lettera e) relativa alle variazioni degli
interventi non previsti nel progetto originario nell'ambito dei lavori “I.I.S. “Cossali” in comune di
Orzinuovi (BS). Lavori di completamento ampliamento e di sistemazione aree esterne. CUP:
H56E18000040003 CIG: 8058211614”, sottoscritta dal Direttore dei Lavori, Geom Ubaldo
Copeta e dal RUP Arch. Daniela Massarelli per l’importo complessivo di € 18.754,96, al netto
del medesimo ribasso applicato in sede di affidamento dei lavori principali pari al 24,30%,
elevando l'importo contrattuale da € 187.895,00, di cui 177.895,00 per i lavori, al netto del
ribasso, ed € 10.000,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ad € 206,649,96, di cui
€ 196.649,96 per i lavori ed € 10.000,00 per oneri sicurezza, oltre ad Iva 10% pari ad € 7.649,50
per complessivi € 20.630,46, con previsione di n. 30 gg. di proroga dei termini contrattuali; 

1.

di affidare a “Mantovani Costruzioni Stradali di Mantovani Matteo” con sede legale in
Marmirolo (MN), Via di Vittorio n. 18/A, Codice fiscale: MNTMTT80R21E897M Partita Iva:
01875590208, nella persona del titolare Sig. Matteo Mantovani, l'esecuzione dei lavori suppletivi
per l'importo di € 18.754,96, al netto del medesimo ribasso applicato in sede di affidamento dei
lavori principali pari al 24,30%, oltre ad Iva al 10% pari ad € 1.875,50 per complessivi €
20.630,46, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale, concordando il differimento
di n. 30 gg. del termine finale del rapporto obbligatorio convenuto;

2.

di approvare il nuovo quadro economico d'appalto:3.
A) Lavori € 177.895,00

Oneri per la sicurezza € 10.000,00

Totale Lavori € 187.895,00

Lavori suppletivi € 18.754,96

Oneri per la sicurezza  € 0,00

Totale Lavori suppletivi € 18.754,96

Totale lavori € 206.649,96

B) Iva lavori 10% € 18.789,50

Iva lavori suppletivi 10% € 1.875,50

Spese tecniche € 33.846,15

Incentivo 2% € 5.395,50 

Imprevisti ed economie di gara € 33.443,39 

Totale somme a disposizione € 93.350,04

Costo totale intervento € 300.000,00
di dare atto che la spesa complessiva di € 300.000,00 è imputata alla Missione 04 Programma 02
Capitolo 9000872 Impegno 2019/1302 per € 24.753,55 (già liquidati) e Impegno 2020/821

4.

N.1525/2020

Documento firmato digitalmente



(provenienza Impegno 2008/5250 Mutuo n. 605 Cassa DD.PP.) per € 275.246,45
di dare, infine, atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto,
con l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e
che pertanto si riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP:
H56E18000040003 ed il Codice Identificativo Gara CIG: 8058211614;

5.

di dare, infine, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

6.

Brescia, lì 29-10-2020 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1525/2020

Documento firmato digitalmente


